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ABSTRAKT

Závěrečná práce s názvem Podpora začínajících učitelů a jejich rozvoj ve

školské praxi a na příkladu vybrané školy ověřuje, jak tato škola

podporuje začínající učitele a zda je pro začínající učitele na zvolené škole

podpora pedagogického rozvoje přínosná a rozvíjející v porovnání

se školami oslovenými prostřednictvím dotazníku určeného pro ředitele

škol a začínající učitele. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá profesí začínajícího učitele, způsoby které

podporují pedagogický rozvoj začínajících učitelů prostřednictvím

mentoringu, párové výuky, profesního portfolia, plánu osobního

pedagogického rozvoje a podobně. Způsoby podpory začínajících učitelů

jsou popsány obecně, poté se práce zaměřuje na podporu realizovanou na

vybrané škole. Praktická část šetří jak profesní podpora je zajištěna na

vzorku základních a středních škol pohledem ředitelů škola začínajících

učitelů. Popisuje cestu profesního rozvoje začínajících učitelů přírodopisu

ve zvolené škole a součástí praktické části je i vlastní zkušenost autora

práce k dané problematice.

KLÍČOVÁ SLOVA

pedagogický rozvoj, podpora, začínající učitel, „Pomáháme školám k

úspěchu“, mentoring, párová výuka, sdílení, projekt pedagogického

rozvoje školy, plán osobního pedagogického rozvoje, pedagogické

portfolio

The ABSTRACT

The Final Work named ‘The support of natural science teachers who are

starting their teaching career, and their development during the

educational practice“ as shown also with the example of the selected

school, examines the way in which such school supports the fresh

teachers, and whether for the fresh teachers at the selected school such

support of their pedagogical development is beneficial, profitable and

contributing to the teacher’s development when compared with those

schools which were addressed via a questionnaire designed for the

headmasters and fresh teachers. The essay has been divided into its

theoretical part and practical part. The theoretical part deals with the

profession of a fresh teacher, the ways that support pedagogical

development of these fresh teachers through the so called mentoring, pair

teaching, professional portfolio, personal pedagogical development plans

and alike. The methods of supporting fresh teachers have been described

in general, and only then the Work aims also at the support implemented

at the school selected. The practical part examines how the professional

support has been provided for within the sample of primary schools and

high schools, and this from the viewpoints of headmasters and fresh

natural science teachers. It outlines the way of professional development

of natural science teachers who are starting their teaching career at the

chosen school. Also the own experience gained by this work’s autor on

the given issue forms the integral part of the practical section.
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Úvod teoretické části

Dlouhodobě se hovoří o tom, že v pregraduálním vzdělávání chybí

začlenění dostatečného množství efektivně vedených praxí ve školách.

Tento fakt byl diskutován a řešen i v rámci projektu pražské Pedagogické

fakulty „Klinická škola“. Projekt, kterého jsem se účastnil, řešil jak úzkou

spolupráci fakulty a „klinických“ škol, ale například i to jak připravit

„klinické – fakultní“ učitele na práci se studenty. Dílčí výstupy byly

prezentovány na závěrečné konferenci projektu v červnu 2015.

V dosavadním zajištění praxí studentů ve školách, jako i v podpoře

začínajících učitelů není v ČR zatím ustaven funkční a státem

podporovaný systém. Proto velký díl práce na zapracování a vtažení

nových pedagogů do „víru“ školy padá na vedení škol a „uvádějící“

učitele. Tradiční podpora „mladých“ učitelů však může vypadat jinak.

Vše začíná výběrem nových adeptů a jejich propojením se školou již před

vznikem učitelského pracovního poměru. Efektivní je například

zorganizovat soustředění nových kolegů před zahájením školního roku.

Ideální je spolupráce nových učitelů se zkušenějšími kolegy, v ideální

situaci mentory. Hattie (2009) popisuje „viditelné učení“. „Viditelnost“

ve spojení „viditelné učení“ znamená v první řadě to, že žákovo učení se

stává viditelným pro jeho učitele. Zaručuje jasné rozpoznání těch rysů

učení, které znamenají to, že v učení žáků nastal viditelný rozdíl a že

všichni ve škole zjevně vědí, jaký účinek mají na učení v této škole (na

učení žáků, učitelů, školních tahounů – lídrů). „Viditelnost“ také

znamená, že výuka se stává viditelnou pro žáka tak, že se může stát svým

vlastním učitelem, a to je zásadní rys celoživotního učení a sebeřízení. A

také základem pro lásku k poznávání, k níž bychom chtěli žáky přivést.

„Učení“ v našem spojení „viditelné učení“ znamená, jak přistupujeme k

vědění a k chápání, a také co děláme pro žákovo učení. Argumenty

předkládané v knize „Visible Learning“ (Hattie, 2009) nejsou pouhým

shrnutím. Visible Learning bylo založeno na více než 800 metaanalýzách
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50.000 výzkumných článků, které pojednávaly o přibližně 150.000

měřeních velikosti účinku, věcné významnosti a o asi 240 milionech žáků.

Hattie dokládá, že Společné plánování, Společné učení a zejména i

Společné vyhodnocování (3xS) důkazů učení má největší vliv na

pedagogický rozvoj učitelů a tím i na efektivitu učení.

Od školního roku 2011/2012 ve zvolené škole zavedli ve vazbě na Projekt

pedagogického rozvoje školy (PPRŠ), na jehož vzniku se podílí všichni

pedagogové školy, i Plány osobního pedagogického rozvoje (POPR). Cíle

POPRů každý dokládá ve svém pedagogickém portfoliu. Každý pedagog

si plánuje obvykle dva až tři cíle. V prvním roce se nechávala pedagogům

velká svoboda při výběru cílů. Postupně jsou cíle více propojovány s

PPRŠ.

Je možno předpokládat a s odkazem na průběh a výstupy projektu „Cesta

ke kvalitě“ (Chvál, 2012) a šetření v práci „Kolegiální podpora jako cesta

k rozvoji školy“ (Mayerová, 2015) je možné s odvahou tvrdit, že kvalita

a rozvoj kolegiální podpory způsobuje kvalitu a vnitřní motivaci

pedagogů. Je možné tvrdit, že kvalitní osobnosti vychovávají a jsou

vzorem pro rozvoj dalších osobností.

Proč zvolené téma má vazbu ke studium Managementu vzdělávání? V

současné době se mnoho hovoří o významu pedagogických lídrů a jejich

významu při proměně české školy. Hovoří se o roli ředitele jako o roli

pedagogického lídra, který bude ovlivňovat rozvoj a udržitelnost kvality

v organizaci, kterou řídí. Je smutné, že školský terén není na toto

připraven. Chybí kvalitní ředitelské osobnosti, chybí ředitelé pedagogičtí

lídři, chybí ředitelé, kteří své lídrovství zvládnou předat dalším, kteří v té

chvíli, díky svým dovednostem a znalostem, se stávají lídry změny. Často

se jedná o výborné učitele, o učitelské osobnosti. Je smutné, že často v

těchto osobnostech vidí ředitelé škol konkurenty a nikoliv pomocníky.

Školy jsou řízeny a ředitelé si neuvědomují, že musí umět rozlišit KDY

ŘÍDIT a KDY VÉST. Kdy vést z roviny vedení školy a kdy vytvářet

prostor pro „bezpečnou podporu“, tedy podporu mentor – učitel,
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respektive kolega - kolega. Je smutné, že zatím řada ředitelů škol si

neuvědomuje význam kolegiální podpory ve své škole.

Je zřejmé, že ve zvolené škole a v síti škol, se kterými vybraná škola

spolupracuje v rámci projektu „Pomáháme školám k úspěchu“, již dnes

mají výrazně nakročeno k zavedení Karierního systému. Diplomová práce

tak poodkrývá cestu ke školní kultuře, která způsobuje vnitřní motivaci

pedagogů pro jejich pedagogický rozvoj. (Veřejně nepublikované

dokumenty vybrané školy)

Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit jakými formami pedagogické podpory

vybraná škola rozvíjí začínající učitele a jaké zkušenosti s pedagogickou

podporou mají ředitelé a začínající učitelé na běžných základních a

středních školách v ČR, proti škole zapojené v Projektu „Pomáháme

školám k úspěchu“.

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části popisuji vybranou problematiku z pohledu publikovaného v odborné

pedagogické literatuře. Výsledky budou komparovány s vybranou školou

v rámci projektu „Pomáháme školám k úspěchu“.

V úvodu se práce věnuji představení pojmů a problematice začínajících

učitelů ve škole. Podstatná část práce se věnuje profesnímu rozvoji

začínajících učitelů a jeho podpoře. Práce představuje jedinečný model


[…]

vedení přihlíží k referencím žadatele a preferuje pedagogické vzdělání. K výběru
asistenta k žákovi se dále vyjadřuje školní psycholog.

3. Seznam konkrétních činností aplikovaných v rámci asistence párového
učitele, asistenta žáka a principy spolupráce
3.1. Oblasti spolupráce
Oba učitelé musí společně projít jednotlivé body dokumentu a domluvit si obsah
a rozsah spolupráce. Veškeré aktivity jsou vždy po dohodě s kmenovým učitelem.
Činnosti asistenta žáka se v mnohém podobají náplni práce asistenta pedagoga.
Liší se tím, co dovoluje stupeň zatížení asistovaného žáka. Veškeré aktivity jsou
vždy po dohodě s kmenovým učitelem, některé jsou podmíněny pedagogickým
vzděláním asistenta žáka.

3.1.1. Přípravné aktivity:
• výzdoba třídy
• plánování hodiny společně s učitelem – společné vytvoření plánu hodiny
nebo získání plánu od učitele s pokyny ke spolupráci
• sdílení nápadů k plánu hodiny či realizované hodině
• příprava pracovních listů pro potřeby hodiny (dle pokynů učitele, případně
vlastní invence)
• příprava pomůcek pro výuku
• vyhledávání materiálů, podkladů, a dalších doplňků výuky (videa,
nahrávky apod.)
• administrativa pro třídu (v rámci párového učení prvního stupně)
• pomoc v realizaci projektů – učitel při přípravě projektů počítá s účastí
asistenta.

3.1.2. Asistence zaměřená na žáka
• podávání rad, návodů a pomoci k samostatným činnostem žáků
• zajištění podpory při skupinových pracích
• zprostředkování dotazů žáků směrem k učiteli
• upozorňování na změnu činnosti, na neplnění zadaných úkolů, nevhodné
či rušivé chování
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• ujištění se a kontrola, že všichni zaregistrovali a pochopili pokyn učitele a
následují jej (otevření sešitu, zápis, otevření – zavření notebooků, vyhledávání
příslušné stránky, apod.)
• upozorňování žáků na nevhodné chování, neplnění povinností, nečinnost
v hodinách. Formou individuální, tak aby nedocházelo k narušování výkladu
učitele
• udělování poznámek do ŽK na základě domluvených pravidel s učitelem
• asistent k žákovi navíc:
o zajišťuje pomoc a podporu při pochopení pokynů či probírané látky
o kontroluje zápis a vypracování úkolu
o konzultuje se školní psycholožkou pokrok či útlum ve snaze a vzdělávání

3.1.3. Asistence zaměřená na učitele
• kontrola sešitů – kompletní zápisky
• zápis na tabuli
• poskytování zpětné vazby žákům
• návrhy postupů pro další pomoc žákovi / žákům (např. tvorba zasedacího
pořádku, pomůcek pro výuku, individuální péče)
• pomocné aktivity, jako je rozdávání testů, papírů, učebnic atd.,
• zápis známek a informací do ŽK, Školy On-line,
• sdílení zjištěných skutečností o žácích s vyučujícím,
• známkovat a hodnotit písemky – s každým učitelem dohodnutá jiná
pravidla hodnocení; ústní zkoušení – je-li to v aprobaci
• monitorování a hodnocení aktivity žáků,
• podávání zpětné vazby na realizovanou výuku - na přání vyučujícího,
• sledování třídního kolektivu a podávání zpětné vazby třídnímu učiteli,
• manipulace s ICT technikou v hodině, dopomoc s administrací webových
stránek třídy,
• podílení se na týdenních plánech (v rámci asistence na prvním stupni)
• oznamování školní psycholožce či třídní učitelce pokrok či zádrhele ve
vzdělávacím procesu a v chování některých žáků
• asistent k žákovi navíc:
o účastní se při konzultacích s rodiči
o konzultuje své dotazy a nápomoc s vyučujícími a třídním učitelem (úprava
testů, stupeň obtížnosti)
o podává zpětnou vazbu o práci žáka

3.1.4. Aktivní asistence
• práce samostatně s částí třídy (pár žáků), se skupinou žáků (skupinky) v
oddělené místnosti – na základě pokynů nebo dohody s učitelem
• individuální dopomoc jednotlivcům
• vedení hodiny samostatně (učitel má možnost pozorovat třídu,
jednotlivce, suplování, výměna rolí)
• střídavé vedení hodiny, párové učení
• pedagogický doprovod
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3.3. Principy dobré spolupráce
• projít jednotlivé body tohoto dokumentu a domluvit si obsah a rozsah
spolupráce mezi učitelem a párovým učitelem
• právo asistenta odmítnout práci, která není součástí pracovní náplně
• vzájemné konzultace – příprava na společnou hodinu
• pravidelné konzultace s vedením školy předcházejí možným nesouladům
• vyváženost pracovních aktivit
• přípravné a konzultační x zaměřené na žáka
x zaměřené na učitele
x aktivní asistence
• jasné stanovení a rozdělení rolí ve třídě (výuce)
• důsledné oslovování asistentů ve výuce „pan/í učitel/ka“ v obou funkcích

3.3.1 Pravidla konzultací a vyhodnocování práce mezi učiteli a asistenty
Pároví učitelé a asistenti žáka mají právo na předem vyhrazený čas, ve kterém
se mohou společně připravovat na společnou výuku a posléze reflektovat průběh
hodiny. Tato konzultační hodina je pevnou součástí jejich rozvrhu, a tudíž nemůže
být rušena z důvodu suplování. Umístění naplánovaných konzultačních hodin
bude schváleno vedením školy. V rámci druhého stupně si pároví učitelé
domlouvají po jedné konzultační hodině s každým pedagogem, kterému asistují.
V rámci prvního stupně si pároví učitelé a asistenti žáka domlouvají minimálně
jednu konzultační hodinu na naplánování společné výuky v rámci jednoho týdne.