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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Dobře naformulovaný cíl diplomové práce s bližší charakteristikou a zasazením do

kontextu tématu práce.

 Srozumitelné vymezení pojmů, s nimiž autor dále pracuje. Velmi vhodné je využití

několika pohledů různých autorů na danou problematiku. Nechybí ani hodnoticí

nadhled výzkumníka, kterým se snaží shrnout poznatky k uvedeným pojmů. Toto

dokazuje autorovu orientaci v dané problematice, ve zkoumaném tématu.

 Empirická část je uvedena hodnotitelným cílem, který je propojen s tématem

i s hlavním cílem diplomové práce.

 Velmi podrobně a účelně popsaná praxe ve vybrané škole, vhodné by bylo ještě její

propojení s možnostmi využití zjištěných forem podpory začínajících učitelů

v ostatních školách.

 Velmi dobře publikované výsledky výzkumného šetření v kapitole 2.11, přehledně

uvedeno shrnutí a závěr výzkumného šetření s ohledem na naplnění cíle práce.

 Dobře zpracovaný závěr diplomové práce s uvedením doporučení pro školy. Není však

jasné, proč byly vybrány pouze dvě výzkumné otázky.

 Celkově lze hodnotit práci jako přínosnou nejen pro školskou praxi, ale také pro

rozvoj studovaného oboru.

Nedostatky práce:

 V úvodu autor diplomové práce představuje zdroje, z nichž čerpal při teoretickém

i empirickém bádání. Jedním z nich je i „vybraná škola“ – není však jasné, na základě

jakých kritérií byla tato škola vybrána, přičemž je pochopitelné, že zůstává anonymní.

 V empirické části jsou dosti nesrozumitelně a nejednoznačně formulovány výzkumné

předpoklady, např. předpoklad, že „budeme moci vyvodit doporučení pro školy…“.

 V části vymezující metody výzkumu, s. 36 je zřejmě překlep – „podobná“ analýza –

autor měl na mysli pravděpodobně „podrobnou“ analýzu.

 Výzkumné otázky jsou formulovány na dvou místech diplomové práce zcela odlišně –

kapitola 2.2 a 2.4, není proto jasné, jaký je mezi nimi vztah.

 Rovněž vzorek respondentů je v dílčích částech diplomové práce definován mírně

odlišně. Není tedy jasné, zda se jedná o vzorek 175 běžných škol a o dva učitele

z vybrané školy, nebo zda jde o výzkum ve všech školách zapojených do projektu

Pomáháme školám k úspěchu (s. 34 a s. 37).

 V některých případech není interpretace výsledků výzkumu dosti analytická

a zaměřuje se tak v některých případech pouze na procentuální vyjádření údajů

v grafech.

 Dosti nepřehledně působí uvedení grafů v rámci textu.

 Drobné formální nedostatky, např. s. 16, 35, 38, 75, 91.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Upřesněte výzkumné otázky, kterými jste se v rámci empirické části zabýval, a rovněž

specifikujte vzorek respondentů zapojených do výzkumu.

2. Popište možnou strategii, která by mohla pomoci implementovat vaše doporučení

(uvedená v závěru) do školské praxe, případně do vzdělávací politiky.

V Praze dne 21. 8. 2015

Romana Lisnerová